
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 

26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 

Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 

 

Bagnolo Cr., 30 marzo ’22 

 

Determina dirigenziale per individuazione di esperti esterni – Laboratorio circoteatro 

e letture animate 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto il D.I. del 18/08/2018 n. 129 ai sensi del quale le Istituzioni scolastiche possono 

stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 

275;  

Visto il Regolamento di Istituto adottato con delibera n. 26 del 19/04/2018 relativo ai criteri 

per l’attribuzione di incarichi agli esperti esterni;  

Vista la richiesta della Referente di Progetto M/a Cugini Giovanna di un esperto per il 

laboratorio di circoteatro, rivolto agli alunni delle classi terze della Scuola Primaria di Monte Cr. 

da effettuarsi nei mesi di aprile/maggio e di un laboratorio di letture animate, rivolto agli 

alunni delle classi dalla prima alla quarta; 

Considerato che il laboratorio è finanziato con i contributi comunali del diritto allo studio 

21/22;  

Che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 

anche esterni all’Istituzione scolastica;  

Accertata, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001, la mancanza di 

personale interno competente e disponibile (v. verifica disponibilità prot. 576/577 del 

15/02/’22);  

Considerato che, per la realizzazione del progetto si rende necessario procedere 
all'individuazione di un contraente cui conferire l'incarico di seguito indicato mediante contratto 
di prestazione d'opera professionale (ai sensi dell'art. 2222 del c.c.) previa valutazione 
comparativa dei curricoli; 

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare il procedimento per la selezione per un ESPERTO con esperienza specifica per la 
realizzazione dei progetti da attuarsi a partire dal mese di aprile 2022, per un totale 
complessivo di 10 ore per il laboratorio di cineteatro e n. 12 ore per le letture animate, 
presso gli spazi della Scuola Primaria di Monte Cr.;  
2. che il compenso orario lordo onnicomprensivo da riconoscere al contraente non dovrà 
superare i € 38,00 (trentotto/00);  

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001232 - 31/03/2022 - VII.8 - I



3. di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite Avviso di selezione di personale 
esperto esterno, ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione 
sul sito internet di questa Scuola;  
4. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curriculum, sarà 
effettuata con le modalità riportate nel testo del bando allegato, da una Commissione 
nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base di criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai 
titoli presentati;  
5. che l'Istituzione scolastica potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 
candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere ad alcuna 
aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta;  
6. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente scolastico 
Maria Cristina Rabbaglio;  
7. di far gravare le relative spese sul Programma Annuale 2022 dell'Istituzione scolastica; 
8. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo e sul sito web dell'Istituto.  
 

 

                                                                                                          Dirigente scolastico  

Maria Cristina Rabbaglio 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001232 - 31/03/2022 - VII.8 - I


		2022-03-31T12:02:55+0200
	RABBAGLIO MARIA CRISTINA




